2. Præterea. In his quæ hominibus exhibentur, tanto videtur aliquid esse laudabilius, quanto magis indigenti exhibetur: unde dicitur Isai. LVIII. 7. *Frango esurienti panem illum*. Sed Deus non indiget aliquo, quod ei à nobis exhibetur, secundum illud Psal. XV. 2. *Dixi Domino. Deus meus es tu, quoniam bonorum mercatum non eges*. Ergo religio videtur minus laudabilis aliis virtutibus, per quas hominibus subvenitur.

3. Præterea. Quanto aliquid sit ex majori necessitate, tanto minus est laudabile, secundum illud I. ad Corinth. IX. 16. *Si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit*. Ubi autem est major debitus, ibi est major necessitas. Cum ergo Deo maxime sit debitus, quod ei ab homine exhibetur, videtur quod religio sit minus laudabilis inter virtutes humanas.

Sed contra est quod Exodi XX. ponuntur primo præcepta ad religionem pertinentia, tamquam præcipua. Ordo autem præceptorum proportionatur ordini virtutum, quia præcepta legis dantur de actibus virtutum. Ergo religio est præcipua inter virtutes morales.

Respondeo dicendum, quod ea quæ sunt ad finem, fortiantur bonitatem ex ordine in finem: & ideo quanto sunt fini propinquiora, tanto sunt meliora. Virtutes autem morales, ut supra habitum est (art. præc. in corp. & ad

1. & quæst. VI. art. 7.) sunt circa ea quæ ordinantur in Deum sicut in finem. Religio autem magis de propinquo accedit ad Deum quam alia virtutes morales, in quantum operatur ea quæ directe & immediate ordinantur in honorem divinum.

Et ideo religio præminet inter alias virtutes morales.

Ad primum ergo dicendum, quod laus virtutis in voluntate consistit, non autem in potestate: & ideo deficere ab æqualitate, quæ est medium justitiæ, propter defectum potestatis, non diminuit laudem virtutis, si non fuerit defectus ex parte voluntatis.

Ad secundum dicendum, quod in his quæ exhibentur aliis propter eorum utilitatem, est exhibitio laudabilior quæ sit magis indigenti, quia est utilior. Deo autem non exhibetur aliquid propter eorum utilitatem, sed propter ejus gloriam, nostram autem utilitatem.

Ad tertium dicendum, quod ubi est necessitas, tollitur gloria supererogationis; non autem excluditur meritum virtutis, si adde voluntas. Et propter hoc ratio non sequitur.

ARTICULUS VII. 432

Utrum religio habeat aliquem exteriorem actum.

Inf. quæst. LXXXIV. art. 1. & quæst. LXXXV. art. 1. cor. & III. con. cap. CX.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod religio non habeat aliquem exteriorem actum. Dicitur enim Joan. IV. 24. *Deus spiritus est, & eos qui adorant eum, in spiritu, & veritate adorare oportet*. Sed exteriores actus non pertinent ad spiritum, sed magis ad corpus. Ergo religio ad quam pertinet adoratio, non habet actus exteriores, sed interiores.